PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 65, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a denominação de Prédios

Públicos no Município de Terra de Areia.

      Art. 1º - Ficam denominados os Prédios Públicos no Município de Terra de Areia, ficando

da seguinte forma:

- ESF I – Unidade Básica de Saúde “Alaides Moreira da Silva”, Distrito de Sanga Funda;

- ESF II – Unidade Básica de Saúde “Antônio Lopes dos Santos”, Bairro Arroio Bonito;

- Anexo ao ESF II – Academia de Saúde “Belmira Silva da Silva”, Bairro Arroio Bonito;

- ESF III – Unidade Básica de Saúde “Jair Franco de Souza”, Bairro Centro;

- Vigilância em Saúde “ Manoel Carlos da Silva Pereira”, Bairro Centro.

 Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente da Secretária Municipal da Saúde.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 65, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com satisfação que cumprimentamos esta Casa Legislativa, oportunidade em que o Poder

Executivo Municipal esta remetendo o Projeto de Lei n° 65/2023, que dispõe sobre a denominação de

Prédios Públicos no Município de Terra de Areia.

As denominações aos referidos Prédios Públicos serão conferidas, in memoriam, a pessoas

que residiram em nosso Município, que tiveram papéis de grande relevância e significado para nossa

comunidade, formando suas famílias, deixando seus legados a história de Terra de Areia. Abaixo

breves relatos sobre que foram estas pessoas:

Alaides Moreira da Silva

- Alaides Moreira da Silva, nasceu em 07 de dezembro de 1914, na localidade de Tramandaí,

então Município de Osório, e faleceu em 03 de abril de 1981. Filha de Bonifácio Moreira e

Bernardina de Souza Moreira, ainda criança, com apenas 3 anos, mudou-se com sua família para

Sanga Funda. De origem humilde, viviam da agricultura, seus pais que não possuíam terras

suficientes para plantação, trabalhavam como meeiros em terras de propriedade do Sr. Pedro Querino

dos Reis, localizadas no Morro da Sanga Funda, atualmente Linha Becker.

Mais tarde, mudaram para uma propriedade na estrada da Casa de Telhas, ficando vizinhos da

família de seu futuro marido, Inácio Manoel da Silva, com quem veio a se casar aos 23 anos de idade,

e desta união tiveram 07 filhos, Ivone, Nério, Nilza, Aristeu, Cilceu, Maria e Alceu.

Naquela época a vida na região era muito difícil, contudo, Alaides e Inácio, souberam

conduzir a criação dos filhos com dignidade, mesmo com toda precariedade, poucos recursos,

incentivaram seus filhos a buscarem novos caminhos, priorizando sempre os estudos. Alguns se

tornaram comerciantes, professores, mas todos com destacado gosto para vida pública, política

partidária. Dona Alaides e Seu Baiano, como era conhecido na região, mantinham o hábito de

reunirem-se para tratar de assuntos políticos, seus filhos estavam sempre presentes, o que despertou

na família o gosto pelas atividades políticas, de liderança.

           Uns foram Secretários Municipais, Vereadores, porém, o caçula se destacou, pois, além de

vereador, vice-prefeito, prefeito, deputado Estadual, atualmente é deputado federal, um grande

Orgulho para a família Moreira da Silva.

A matriarca, católica fervorosa, devota de Nossa Senhora de Fátima, participava ativamente

das atividades da Paróquia da Sanga Funda, esteve presente nas cruzadas das missões Jesuítas, onde

adquiriu o hábito de rezar um terço diariamente. Sempre ativa nas questões sociais da comunidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 65, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Alaides, viveu e criou seus filhos acreditando nos valores éticos, morais e religiosos, tendo

como base a fé, a educação e o desenvolvimento. Sendo assim, o ESF I ficará denominado Unidade

Básica de Saúde “Alaides Moreira da Silva”.

Antônio Lopes dos Santos:

Antônio Lopes dos Santos, filho de Frederico Leopoldo dos Santos e Normélia Lopes dos

Santos, faleceu aos 82 anos, no dia 09 de janeiro de 2005.

Antônio, início sua vida como agricultor, posteriormente tornou-se comerciante no Distrito de

Sanga Funda, onde comercializava secos e molhados, onde atuou por um período vindo a se mudar

para Terra de Areia, se fixando no local que atualmente está localizado o Supermercado Santos, que

hoje é de propriedade de sua filha Marilda.

Era um homem empreendedor, comercializou abacaxi, onde ganhou a alcunha de “Antônio

Abacaxi”, também ficou popularmente conhecido como “Antônio Fritz” em razão de sua origem

alemã, da Colônia de Três Forquilhas.

Conhecido por ser um homem ativo, dinâmico, alegre, e muito extrovertido, tinha amigos por

onde passava, um grande apreciador de política, tendo destaque como apoiador da UDN, após

ARENA, PDS, PPR e por último PP, sempre fiel a suas ideologias, conservador, e que sempre

respeitou seus adversários políticos.

Estava presente em atividades da comunidade, participava das ações da Igreja, constituiu sua

família em Terra de Areia, onde viveu até seu falecimento. Desta forma, o ESF II ficará denominado

Unidade Básica de Saúde “Antônio Lopes dos Santos”.

Belmira Silva da Silva

Belmira Silva da Silva nasceu em 15 de novembro de 1932 e faleceu em 03 de junho de 2010,

filha de Antonio Julio da Silva e Rosa Maria da Silva, foi casada por 59 anos com o Sr. Adão

Apolinário da Silva, mais conhecido como “Telefone”, com quem teve 07 filhos.

Belmira, mais conhecida como “Pequena”, era analfabeta, contudo, um de seus irmãos a

ensinou a contar dinheiro e ver as horas, porém, isto não a limitava, pois, sempre priorizou a

educação a seus filhos, os incentivando e apoiando para que tivessem uma boa formação.

Pequena, vendia frutas e verduras pela cidade, com dificuldade, percorria Terra de Areia com

seu carrinho de mão carregado as mercadorias, assim contribuía no sustento da casa e nas despesas

com os estudos dos seus filhos.

Estava sempre com a casa cheia, era muito querida por todos, e recebia seus visitantes com a

mesa farta de pães, roscas e bolachas que ela mesmo produzia em seu forno de barro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 65, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Uma mulher de origem humilde, de muita fé, rica em princípios sólidos e virtuosos, íntegra,

possuía o respeito e carinho de todos que a conheciam, passando tais valores a seus filhos. Assim,

fica denominado o Anexo ao ESF II – Academia de Saúde “Belmira Silva da Silva”.

Jair Franco de Souza

Jair Franco de Souza, nasceu em 23 de setembro de 1954, na cidade de Alavorada do Sul/PR,

filho de Manoel Franco de Souza e Benedita Ferreira de Souza, sétimo em uma família de 15 irmãos.

Chegou em Terra de Areia no ano de 1990. Juntamente com sua esposa Vania, trabalhou

como cirurgião dentista, atendendo a comunidade em consultórios particulares.

Na esfera pública, teve uma breve passagem como dentista pelo ESF III, no mandato do ex-

prefeito Nédio Perusso. Nos mandatos dos ex-prefeitos Sarate e Joelci, exerceu a função de

Secretário da Saúde no Município.

Na política, candidatou-se a vereador em duas eleições obtendo em ambas as vezes a

suplência. Nas eleições dos anos 2000, 2004, 2008 e 2012, atuou como coordenador geral de

campanha nos dois maiores partidos políticos, obtendo êxito em 3 eleições.

A sua maior conquista para a comunidade, foi de ter sido o grande idealizador na construção

da sede da APAE de Terra de Areia, sendo o primeiro presidente desta instituição e a presidindo por

mais de 5 anos. Desta forma fica denominado o ESF III – Unidade Básica de Saúde “Jair Franco de

Souza”

Dr. Manoel Carlos da Silva Pereira

Manoel Carlos da Silva Pereira, nasceu em 05 de janeiro de 1956, e faleceu dia 20 de outubro

de 2018, filho de Damásio Avelino Pereira e Maria da Silva Pereira.

Formou no primário na Escola Professora Erica Marques, no período de 1963 a 1968, em

Terra de Areia/RS, no secundário na Escola Cenecista de 1º e 2º grau Pe. Mendonça, em Terra de

Areia/RS e 2º Grau - Escola Técnica de Agricultura Dr. João S. de Carvalho, no período de 1973 a

1976, em Viamão/ RS. O ensino superior foi cursado na Universidade Federal de Pelotas, no curso de

Medicina Veterinária, 1980 a 1983, onde formou-se.

Foi membro da Comissão de Emancipação de Terra de Areia, servidor Público concursado

como Médico Veterinário desde 1990 até a data de seu falecimento.

Exerceu a função de vereador do PMDB de 93 a 96, onde foi Vice-Presidente da Câmara de

Vereadores. Esteve como Presidente do Sindicado dos Servidores Municipais de Terra de Areia, foi o

primeiro Presidente do Conselho Municipal de Saúde no ano de 1991, foi membro do Conselho

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 65, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Municipal da Criança e do Adolescente. Manoel Carlos, Dr. Manoel Carlos, foi Veterinário e chefe

da unidade sanitária estadual em Terra de Areia da 2ª Delegacia Regional de Saúde.

Sócio e secretário do CTG Porteira do Litoral, dirigente do Núcleo de Fomento Agro-

Pecuário da PMTA, de Janeiro a julho de 1989, foi médico veterinário em um pequeno período no

município de Itati no ano de 2001, atuou como professor da Escola Cenecista Pe. Mendonça, foi

membro da Comissão para elaboração do Plano de Cargos e salários do setor de saúde de Terra de

Areia, membro da Comissão executiva da 1 festa estadual do abacaxi em 1990 e médico veterinário

de agropecuárias e frigoríficos de Terra de Areia e região. Ficando a denominação da Vigilancia em

Saúde como “Dr. Manoel Carlos da Silva Pereira”.

Desta forma encaminhamos o presente Projeto de Lei para a deliberação desta casa, ao mesmo

tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal